
COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO
SINDACO

Decreto N. 9 del 19/07/2023

OGGETTO: RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE. ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA.

Premesso  che il Comune di Morino in base alla vigente legislazione, non prevede la presenza di
figure dirigenziali in questo Ente;

Visto il  D.  Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed  in
particolare:

-l’art.  50 c. 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili  dei servizi  e degli  uffici,
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli
articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

-l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che precisa
che, nei comuni privi  di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei
servizi; 

Visti:

-Il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165 Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 

-Il  decreto legislativo 27 ottobre 2009,  n. 150 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.  15,  in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni. 

-il  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle regioni e delle
autonomie locali 2019/2021

-Lo statuto comunale. 

-Il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si
approva la macrostruttura del Comune di Morino il relativo organigramma e funzionigramma:

• Area Tecnica-manutentiva
• Area Amministrativo-Demografica
• Area Economico-- Finanziaria

• Servizio di Polizia Locale

Richiamato l’art. 14 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi: 

“1. I responsabili delle aree sono nominati o revocati con atto del Sindaco.

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 19/07/2023



2.  Il  conferimento  degli  incarichi  è  effettuato  –  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  CCNL
31.03.1999,  dal  D.lgs.  267/2000  e  dal  D.lgs.  165/2001  -  sulla  base  delle  attitudini  e  capacità
professionali, dei requisiti culturali delle esperienze di direzione maturate, tenuto anche conto dei
risultati  conseguiti  in  precedenza nell’ente e della  relativa valutazione;  il  tutto in  relazione alla
natura ed alle caratteristiche dei programmi da realizzare. La procedura di scelta deve essere
informata  ad  idonei  criteri  comparativi,  di  trasparenza,  adeguata  pubblicità,  imparzialità  e
massima  partecipazione  (pubblicazione  di  appositi  avvisi,  preventiva  indicazione  dei  criteri  di
scelta e delle modalità di valutazione, altre prescrizioni relative alla procedura di selezione).

3.  La  graduazione  del  valore  economico  degli  incarichi  attribuiti  ai  responsabili  di  Area  è
determinata  secondo  apposita  metodologia  adottata  dall’ente,  su  proposta  del  Nucleo  di
Valutazione.”

Considerato che:

il  Comune  di  Morino,  tramite  attingimento  da  graduatoria  di  altro  ente,  ha  assunto  con
decorrenza dal 04/07/2023 il Sig. Cofini Antonio Istruttore agente di polizia locale ex cat. C.
tempo indeterminato part-time 18 ore settimanali;

-non sono presenti altre risorse umane nel servizio di Polizia Locale;

-il servizio di Polizia Locale non può essere collocato all’interno di un’area amministrativa più
ampia, in quanto contrasta con le norme di legge statale e regionale che hanno l’obiettivo
di preservare l’autonomia del responsabile della polizia locale che risponde direttamente al
Sindaco (ex multis Tar Abruzzo sentenza n. 64/2021);

Vista la L.R. 20/11/2013, n. 42 Norme in materia di Polizia amministrativa locale;

Considerata altresì  l’infungibilità  e  la  specialità del  profilo  professionale degli  appartenenti  alla
Polizia Locale;

Visto  l’art. 5 del  CCNL Funzioni Locali 2019-2021, a mente del quale sono oggetto di confronto
sindacale  i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, nonché i
criteri  per  la  graduazione degli  incarichi  di  Elevata Qualificazione,  ai  fini  dell’attribuzione della
relativa retribuzione;

Tenuto conto delle disposizioni contenute nell’art. 16 “ Incarichi ei EQ” e nell’art. 19 ” Disposizioni
particolari sugli incarichi di EQ” del CCNL 2019/2021;

Considerato che questo Ente è privo di personale con qualifica dirigenziale e pertanto, al fine di
garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via del tutto eccezionale e
temporanea,  conferire  l’incarico  di  EQ  anche  al  personale  dell’area  degli  Istruttori  purché  in
possesso delle capacità ed esperienze professionali”

Considerata l’autocertificazione relativa all’ assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità ai
sensi dell’ art. 20 n. 39/2013  acquisita al momento della stipula del contratto di lavoro;

D E C R E T A

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono come integralmente riportate:

Di assegnare al funzionario incaricato la responsabilità del servizio di Polizia Locale;

Di  conferire all’Istruttore Agente di  Polizia  Locale Sig.  Cofini  Antonio con contratto di  lavoro a
tempo indeterminato part-time 18 ore settimanali  l’incarico di elevata qualificazione;  



Di fissare in anni tre la durata dell’incarico, con decorrenza iniziale dal 01/08/2023;

Di  attribuire al  dipendente,  nelle  more  della  contrattazione  decentrata,   una  retribuzione  di
posizione iniziale di € 3.000,00 annui lordi per 13 mensilità, rapportata all’orario di lavoro, nonché la
relativa retribuzione di risultato

Di trasmettere copia del provvedimento all’interessato, al  responsabile dell’area Finanziaria e al 
Responsabile dell’ufficio personale per i successivi provvedimenti di competenza, nonché  alle 
Organizzazioni Sindacali territoriali. 

IL SINDACO

Roberto  D’Amico


